

CONPEL.CIA NORDESTINA DE PAPEL S.A. – Em Recuperação Judicial. – CNPJ nº 09.116.278/0001-01

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE ACORDO COM AS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS NO BRASIL E COM O IFRS			
31 de Dezembro de 2021 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma			
Ativo	Nota	31/12/21	31/12/20
Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa	6	2.256	128
Vendas a Receber de Clientes	7	13.422	21.617
Estoque	8	6.450	2.490
Obrigações a Fornecedores	9	4.457	11.749
Impostos a Recuperar	10	318	1.546
Total do Ativo Circulante		26.913	37.530
Não-Circulante			
Realizável a Longo Prazo			
Impostos a Recuperar	10	52	12
Empresas Ligadas	12	1.017	903
Outros Créditos	11	1.061	923
Total do Realizável a Longo Prazo		2.130	1.838
Imobilizado	13	58.795	60.371
Total do Ativo Não-Circulante		60.926	62.209
Total do Ativo		87.838	99.739

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2021 e 2020				
	Capital social	Prejuízos acumulados	Ajuste de avaliação	Patrimônio líquido
Em 31 de Dezembro de 2020	22.338	(271.960)	30.604	(219.018)
Resultado do Período	1.362	-	1.362	-
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Em 31 de Janeiro de 2021	22.338	(270.507)	30.513	(217.655)
Resultado do Período	3.167	-	3.167	-
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Em 28 de Fevereiro de 2021	22.338	(267.250)	30.423	(214.897)
Resultado do Período	2.328	-	2.328	-
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Em 31 de Março de 2021	22.338	(264.831)	30.332	(212.160)
Resultado do Período	-	(125)	-	(125)
(-) Realização do Custo Atribuído	-	89	(89)	-
Em 30 de Abril de 2021	22.338	(264.867)	30.243	(212.286)
Resultado do Período	-	1.120	-	1.120
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Em 31 de Maio de 2021	22.338	(263.657)	30.153	(211.166)
Resultado do Período	-	(9.746)	-	(9.746)
(-) Realização do Custo Atribuído	-	92	(92)	-
Em 30 de Junho de 2021	22.338	(273.311)	30.061	(220.912)
Resultado do Período	-	445	-	445
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Em 31 de Julho de 2021	22.338	(272.775)	29.970	(220.467)
Resultado do Período	-	817	-	817
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Em 31 de Agosto de 2021	22.338	(271.868)	29.879	(219.650)
Resultado do Período	-	(4.563)	-	(4.563)
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	(1.239)	815	(424)
Em 30 de Setembro de 2021	22.338	(277.579)	30.603	(224.638)
Resultado do Período	-	58	-	58
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Em 31 de Outubro de 2021	22.338	(277.431)	30.512	(224.580)
Resultado do Período	-	988	-	988
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Em 30 de Novembro de 2021	22.338	(276.352)	30.421	(223.592)
Resultado do Período	-	(851)	-	(851)
(-) Realização do Custo Atribuído	-	91	(91)	-
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Em 31 de Dezembro de 2021	22.338	(274.186)	30.331	(221.517)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis

RELATÓRIO DE DESEMPENHO										
A Diretoria da CONPEL Cia Nordestina de Papel, com atividades no segmento de fabricação de papéis reciclados, chapas e embalagens de caixas, bem como a industrialização de sacos simples e multifolhados, apresenta e submete para apreciação o Relatório de Desempenho e suas informações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de Dezembro de 2021.										
RESULTADO	31/12/2021	%	30/11/2021	%	31/10/2021	%	31/08/2021	%	31/07/2021	%
Vendas	130.810		121.082		110.637		100.341		89.482	
Outras Receitas	812		757		719		647		552	
(-) Impostos sobre Vendas	(36.032)		(33.318)		(30.465)		(27.685)		(24.755)	
(-) Devoluções e Abatimentos	(2.200)		(2.009)		(1.906)		(1.747)		(1.514)	
Receita Operacional Líquida	93.390		86.512		78.985		71.556		56.330	
(-) Custos dos Produtos Vendidos	(80.789)	13,49%	(74.128)	14,31%	(67.569)	14,45%	(60.804)	15,03%	(54.458)	14,66%
Despesas Operacionais	12.602		12.383		11.416		10.752		9.375	
Com Vendas	(3.149)	4,40%	(2.896)	4,05%	(2.673)	3,74%	(2.466)	3,45%	(2.156)	3,38%
Gerais e Administrativas	(6.974)	9,75%	(6.320)	8,83%	(5.729)	8,01%	(5.029)	7,03%	(4.480)	7,02%
Depreciação	(4.593)	6,42%	(4.133)	5,78%	(3.736)	5,22%	(3.230)	4,51%	(2.855)	4,23%
Outras Receitas e Despesas	(4.849)	-6,78%	(4.081)	-5,15%	(4.620)	-6,78%	(4.929)	-7,20%	(2.373)	-3,78%
Resultado antes das Rec e Desp. Financeiras	7.328	-10,24%	4.238	-5,94%	2.394	-3,35%	1.328	-1,86%	5.094	-7,92%
Resultado Financeiro	24	-0,03%	23	-0,03%	22	-0,03%	22	-0,03%	11	-0,02%
Receitas Financeiras	9.283	12,59%	(8.925)	-12,49%	(8.023)	-11,21%	(6.970)	-9,74%	(6.132)	-8,63%
Despesas Financeiras	(9.600)	-13,22%	(8.912)	-12,45%	(8.000)	-11,21%	(6.948)	-9,71%	(6.123)	-8,60%
Resultado Antes do IR e CS	(2.633)	3,68%	(4.664)	6,52%	(5.606)	7,83%	(5.620)	7,85%	(1.029)	1,61%
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
Imposto de Renda e Contribuição Diferidas	559	-0,78%	515	-0,72%	469	-0,66%	424	-0,59%	396	-0,62%
Resultado Líquido do Exercício	(2.074)	2,90%	(4.149)	5,80%	(5.137)	7,18%	(5.196)	7,26%	(633)	0,99%

RESULTADO	30/06/2021	%	31/05/2021	%	30/04/2021	%	31/03/2021	%	28/02/2021	%	31/01/2021	%
Vendas	65.903		53.663		42.854		30.611		19.475		9.957	
Outras Receitas	480		394		284		208		137		57	
(-) Impostos sobre Vendas	(18.303)		(14.946)		(11.962)		(8.604)		(5.476)		(2.794)	
(-) Devoluções e Abatimentos	(679)		(679)		(507)		(507)		(327)		(121)	
Receita Operacional Líquida	47.228		38.432		30.610		21.709		13.809		7.099	
(-) Custos dos Produtos Vendidos	(40.089)		(30.940)		(23.678)		(15.275)		(9.432)		(5.314)	
Lucro Bruto	7.139	15,12%	7.493	19,50%	6.932	22,65%	6.434	29,64%	4.377	31,70%	1.785	25,15%
Despesas Operacionais	(1.674)	3,54%	(1.420)	3,70%	(1.174)	3,84%	(926)	4,26%	(565)	4,09%	(306)	4,32%
Com Vendas	(3.278)	6,94%	(3.190)	8,30%	(2.465)	8,05%	(1.799)	8,29%	(1.248)	9,04%	(544)	7,60%
Gerais e Administrativas	(2.011)	4,26%	(2.081)	5,41%	(1.568)	5,12%	(1.114)	5,13%	(774)	5,61%	(306)	4,30%
Depreciação	(1.267)	2,68%	(1.109)	2,89%	(897)	2,93%	(685)	3,16%	(473)	3,43%	(238)	3,36%
Outras Receitas e Despesas	(333)	0,70%	7.942	-20,66%	5.879	-19,21%	4.148	-19,11%	2.657	-19,24%	627	-8,84%
Resultado antes das Rec e Desp. Financeiras	1.855	-3,93%	10.824	-28,16%	9.172	-29,96%	7.856	-36,19%	5.221	-37,81%	1.562	-22,00%
Resultado Financeiro	13	-0,03%	12	-0,04%	12	-0,04%	12	-0,04%	2	-0,02%	1	-0,02%
Receitas Financeiras	4.063	8,60%	(3.269)	-8,51%	(2.688)	-8,78%	(1.200)	-5,53%	(835)	-6,03%	(287)	-4,04%
Despesas Financeiras	(4.050)	-8,57%	(3.257)	-8,48%	(2.676)	-8,74%	(1.188)	-5,47%	(833)	-6,03%	(285)	-4,02%
Resultado Antes do IR e CS	(2.195)	4,65%	7.567	19,69%	6.496	21,27%	6.668	30,72%	4.388	31,78%	1.277	17,91%
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
Imposto de Renda e Contribuição Diferidas	300	-0,64%	285	-0,74%	236	-0,77%	190	-0,87%	141	-1,02%	86	-1,21%
Resultado Líquido do Exercício	(1.894)	4,01%	7.852	20,43%	6.732	21,99%	6.858	31,59%	4.529	32,80%	1.362	19,19%

RESULTADO	31/12/2020	%	30/11/2020	%	31/10/2020	%	30/09/2020	%	31/08/2020	%	31/07/2020	%
Vendas	62.284		54.079		46.910		39.755		33.954		27.827	
Outras Receitas	147		134		101		62		46		32	
(-) Impostos sobre Vendas	(16.667)		(14.373)		(12.333)		(10.293)		(8.738)		(7.183)	
(-) Devoluções e Abatimentos	(2.446)		(2.156)		(2.091)		(2.022)		(1.784)		(1.417)	
Receita Operacional Líquida	43.709		38.012		32.874		27.778		23.707		19.457	
(-) Custos dos Produtos Vendidos	(42.666)		(38.087)		(33.860)		(29.077)		(25.011)		(21.028)	
Lucro Bruto	1.043	2,39%	(75)	-0,20%	(986)	-3,00%	(1.299)	-4,68%	(1.305)	-5,50%	(1.571)	-8,07%
Despesas Operacionais	(1.613)	3,69%	(1.331)	3,50%	(1.124)	3,42%	(934)	3,36%	(794)	3,35%	(666)	3,42%
Com Vendas	(5.340)	12,22%	(4.541)	11,90%	(3.980)	12,11%	(3.359)	12,09%	(2.852)	12,03%	(2.462)	12,66%
Gerais e Administrativas	(2.493)	5,71%	(2.609)	6,86%	(1.609)	4,90%	(1.227)	4,42%	(956)	4,03%	(804)	4,13%
Depreciação	(2.847)	6,51%	(2.609)	6,86%	(2.370)	7,21%	(2.133)	7,68%	(1.895)	7,99%	(1.658)	8,52%
Outras Receitas e Despesas	(5.046)	-11,55%	2.923	-7,78%	2.697	-8,20%	2.901	-8,25%	(3.889)	-1,64%	(694)	-3,72%
Resultado antes das Rec e Desp. Financeiras	(604)	-1,98%	(2.953)	-7,77%	(3.392)	-10,32%	(3.302)	-11,89%	(5.340)	-22,53%	(5.393)	-27,72%
Resultado Financeiro	13	-0,03%	1	-0,00%	1	0,00%	1	0,00%	1	0,00%	1	-0,01%
Receitas Financeiras	11.813	27,03%	(10.693)	-28,13%	(9.607)	-29,22%	(9.091)	-32,73%	(8.724)	-36,80%	(7.899)	-40,60%
Despesas Financeiras	(11.813)	-27,02%	(10.691)	-28,13%	(9.606)	-29,22%	(9.090)	-32,72%	(8.723)	-36,80%	(7.898)	-40,59%
Resultado Antes do IR e CS	(12.675)	29,00%	(13.645)	35,90%	(12.999)	38,54%	(12.992)	44,61%	(14.063)	59,32%	(13.292)	68,31%
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
Imposto de Renda e Contribuição Diferidas	644	-1,47%	591	-1,55%	536	-1,63%	483	-1,74%	428	-1,81%	322	-1,65%
Resultado Líquido do Exercício	(12.031)	27,53%	(13.054)	34,34%	(12.463)	37,91%	(11.909)	42,87%	(13.635)	57,51%	(12.970)	66,66%

RESULTADO	30/06/2020	%	31/05/2020	%	30/04/2020	%	31/03/2020	%	29/02/2020	%	31/01/2020	%
Vendas	23.326		19.742		15.167		11.602		7.250		3.715	
Outras Receitas	147		134		101		62		46		32	
(-) Impostos sobre Vendas	(5.790)		(4.960)		(3.890)		(2.923)		(1.897)		(1.417)	
(-) Devoluções e Abatimentos	(1.345)		(1.233)		(795)		(719)		(319)		(196)	
Receita Operacional Líquida	16.181		13.646		10.574		7.955		5.080		2.582	
(-) Custos dos Produtos Vendidos	(17.618)		(14.728)		(11.533)		(8.598)		(5.484)		(2.797)	
Luc												

